
Nº 240, quinta-feira, 13 de dezembro de 2012 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Conselho Nacional do Ministério Público
.

PORTARIA No- 218, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições conferidas pelo
art. 29, VIII, do Regimento Interno do CNMP - Resolução nº 31, de
1º de setembro de 2008, resolve:

Conceder afastamento ao servidor ERIVELTON CARDOSO
DA SILVA, técnico administrativo, matrícula nº 23980, para par-
ticipar do curso de formação profissional do cargo de agente de
trânsito da carreira de policiamento e fiscalização de trânsito do
DETRAN/DF, a partir de 10.12.2012 até a conclusão das 240 (du-
zentas e quarenta) horas de aula do curso, sem prejuízo da percepção
do seu vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo, na forma
prevista pelo artigo 20, §4º, da Lei n.º 8.112/90, c/c artigo 14, § 1º, da
Lei n.º 9.624/98.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo art. 4º, inciso XXXII, do Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR nº 1.00.000.017616/2012-14, resolve:

Nº 770 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao Doutor OS-
MAR JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 109, no cargo de Procurador
Regional da República da Carreira do Ministério Público Federal,
com fundamento no art. 8º, incisos I, II e III, alíneas a e b, §§ 2º e 3º,
da Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/1998, combinado com o
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em con-
sonância com os arts. 93, inciso VI, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 20/1998, e 129, § 4º, ambos da Constituição Fe-
deral, na forma assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda
Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31 sub-
sequente, com a vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45,
de 4/9/2001, in DOU de 5/9/2001, aplicada subsidiariamente, na for-
ma do art. 287 da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993.

Art. 2º Observar, quanto ao pagamento de proventos, que
não caberá qualquer ônus ao Ministério Público Federal enquanto o
membro permanecer aposentado como Desembargador do Tribunal de
Justiça do Estado do Tocantins, tendo em vista a impossibilidade de
acumulação prevista no art. 37, inciso XVI, e § 10, da Constituição
Federal.

Art. 3º Declarar vago o referido cargo.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 127, § 2º, da Constituição
Federal, combinado com o art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Processo
MPDFT nº 08190.012811/2012-73, resolve:

Nº 771 - Nomear, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo de
Promotor de Justiça Adjunto da carreira do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, os seguintes bacharéis em Direito ha-
bilitados no 29º concurso público de provas e títulos:

1) TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES,
em vaga decorrente da promoção de Karina Soares Rocha, publicada
no Diário Oficial da União de 24/10/2012;

2) POLLYANNA SILVARES DE MORAES, em vaga de-
corrente da promoção de Ricardo Marinho Tassi, publicada no Diário
Oficial da União de 28/09/2012;

3) MARCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE, em va-
ga decorrente da promoção de Aline Raniero Fonseca Naoum, de-
corrente da promoção de Aline Raniero Fonseca Naoum, publicada
no Diário Oficial da União de 18/06/2012; e

4) DIMITRI FERNANDES, em vaga decorrente da promo-
ção de Carolina Rebelo Soares, publicada no Diário Oficial da União
de 04/12/2012. cada no Diário Oficial da União de 18/06/2012.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 4º da Lei nº 12.412, de
31/5/2011, e considerando as disposições da Portaria CNMP-PRESI
nº 50, de 8/5/2012, resolve:

Nº 772 - Art. 1º Redistribuir do quadro de pessoal do Ministério
Público da União para o quadro de pessoal da Secretaria do Conselho
Nacional do Ministério Público os cargos de provimento efetivo ocu-
pados a seguir indicados:

Seq. Nome do servidor Cargo Origem da Vaga
1 ERICK LAMARTINE LEÃO JOCA ANALISTA DE INFORMÁTICA - BANCO DE DADOS LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
2 DANIELA MONTAÑEZ ROCHA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
3 DANIELA NUNES FARIA TEIXEIRA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
4 GUSTAVO DO NASCIMENTO OHASHI ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
5 JOÃO BARBOSA LIMA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
6 LUIZ GARIBALDI INTROCASO ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
7 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRA-

NO
ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.

8 MARIA TERESA LIMA DE CARVALHO ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
9 MICHELLE AMÉRICO LESSA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
10 RAFAELA PIRES DE CASTRO OLIVEIRA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
11 RENATA GIRÃO CARNEIRO ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
12 SILVIA RHEINHEIMER LIMA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
13 WILSON ALVES DA SILVA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
14 ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA ANALISTA PROCESSUAL LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
15 ALBERTO VIANA ÁVILA TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
16 ALLYSSON RIBEIRO DE CASTRO TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
17 ANA RADEKE DAUZACKER TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
18 DANIEL YOSHIMITSU KUWAE TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
19 FLAVIA FRANCINNY BRITO DE OLIVEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
20 PRISCILA RIBEIRO MARTINS CERQUEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
21 VICTOR ALVARES CIMINI RIBEIRO TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
22 VLADIMIR DA MATTA GONÇALVES BOR-

GES
TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.

23 WILFREDO ENRIQUE PIRES PACHECO TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
24 ALCIDIA APARECIDA DE SOUZA NARDES TÉCNICO ADMINISTRATIVO LEI Nº 8.628, DE 19/02/1993.
25 AIRTON DA SILVA PIRES TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
26 ALEANDRO PEREIRA NOLETO TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
27 CARLOS EDUARDO NOVAES FACCIN TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 10.771, DE 21/11/2003.
28 FABIANO RODRIGUES ALENCAR TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
29 HARLEY FLORENCIO DA SILVA TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 11.372, DE 28/11/2006.
30 MARCOS VALÉRIO BURLAMAQUE DA SIL-

VA
TÉCNICO DE APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE LEI Nº 10.771, DE 21/11/2003.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 480 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FREDERICO CARVALHO DE BARROS,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº 390, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO FERNANDES FERREIRA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Rio de Janeiro, constante da Portaria SG nº 390, de 07 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2012 subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 481 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUANA GONCALVES DE SOUSA, no
cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 342, de 30 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode
2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAEL CARVALHO LUSTOSA, no cargo
de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 342, de 30 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012
subseqüente.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIZ MARCELO F S SERIQUE, no cargo
de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão
1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito
Federal, constante da Portaria SG nº 342, de 30 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 482 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAMILA ARAN BORIN, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Parana,
constante da Portaria SG nº 349, de 30 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 01 de novembrode 2012 subseqüen-
te.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.528 - Art. 1º Apostilar a nomeação de PEDRO LOPES COR-
REA, matrícula nº 22218, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da 1ª
Região, realizada originalmente pela Portaria SG nº 697, de 8 de
junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 9 seguinte,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República da 2ª Região, Doutor
Marcelo de Figueredo Freire.

Art. 2º Declarar vago o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República da
1ª Região.



Nº 239, quarta-feira, 12 de dezembro de 201242 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012121200042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo Art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
deste Ministério, publicada no DOU de 28 de maio de 2004 e con-
siderando o disposto no Art. 35, inciso I e Art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 618- Dispensar, FABIANO MARTINS CUNHA, matrícula SIAPE
nº 1800450, CPF nº 855.813.486-34, do encargo de substituto de
Gerente de Projeto, código DAS-101.4, do Departamento de Pro-
gramas de Transportes Terrestres, da Secretaria de Gestão dos Pro-
gramas de Transportes deste Ministério, para o qual foi designado
pela Portaria nº 328, de 7/11/2011, publicada no DOU de
9 / 11 / 2 0 11 .

Nº 619- Designar SORAIA FUCINA AMARAL, matrícula SIAPE nº
1518433, CPF nº 824.224.271-20, para substituir o titular do cargo
em comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, do De-
partamento de Programas de Transportes Terrestres, da Secretaria de
Gestão dos Programas de Transportes deste Ministério, atualmente
ocupado por ROBERTO CORREIA, matricula SIAPE nº 2666674,
CPF nº 792.264.181-87, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou eventuais.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 3.215-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ANNA DA SILVA MARTINS, ex-esposa
pensionista do ex-servidor JOSE ANTONIO MARTINS, matrícula
SIAPE nº. 0856527, originário do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 09 de agosto de
2011, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de AGENTE DE
PORTARIA (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.031717/2012-13) SP;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 3.208-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ISABEL VIEIRA DA SILVA, viúva do ex-
servidor GONÇALO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0864138, originário do extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 02 de setembro de 2012, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (NI) Classe "B", Padrão VI, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50618.001314/2012-91) PI.

Nº 3.209-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA JOSE DA SILVA, viúva do ex-
servidor CICERO JOSE DA SILVA , matrícula SIAPE nº. 0864591,
originário do Quadro Pessoal do Ministério dos Transportes, falecido
na inatividade em 02 de junho de 2012, cuja cota parte equivale a
100% (cem por cento) do valor correspondente à remuneração de-
corrente do cargo de MOTORISTA OFICIAL (NI) Classe "S", Padrão
III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50620.000812/2012-78) AL;

Nº 3.210-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à ADRIANA DE OLIVEIRA MELLO, com-
panheira do ex-servidor ITAMAR DE SOUZA MELLO, matrícula
SIAPE nº. 0807052, originário do Quadro Pessoal do Ministério dos
Transportes , falecido na inatividade em 07 de maio de 2012, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50607.002433/2012-91) RJ.

Nº 3.211-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à MARIA ROSA DOS SANTOS CAMPOS,
viúva do ex-servidor JUAREZ SOARES CAMPOS , matrícula SIA-
PE nº. 0779774, originário do Quadro Pessoal do Ministério dos
Transportes, falecido na inatividade em 10 de agosto de 2012, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de ARTIFICE DE ELETRICI-
DADE E COMUNICAÇÃO (NI) Classe "C", Padrão V, com vigência
e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso nº. 50000.041666/2012-38) PE

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES , no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Nº 3.212-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à LUCIENE SUELY FERREIRA, compa-
nheira do ex-servidor TEOFANES FERREIRA DE MELO, matrícula
SIAPE nº. 0802812, originário do Quadro Pessoal do Ministério dos
Transportes , falecido na inatividade em 04 de novembro de 2011,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de AGENTE DE TE-
LECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE (NI) Classe "C", Padrão
II, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.058998/ 2011-71) PE;

Nº 3.213-Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à THIAGO VINICÍUS PEDRO DOS SAN-
TOS, filho do ex-servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS ,
matrícula SIAPE nº. 0807035, originário do Quadro Pessoal do Mi-
nistério dos Transportes, falecido na inatividade em 30 de novembro
de 2010, cuja cota parte equivale a 25% (vinte cinco por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de AR-
TIFICE DE MECANICA (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência e
efeitos financeiros a partir de 12 de novembro de 2012, data da
inclusão (habilitação tardia),alterando-se a partir da presente data a
cota de pensão de ALAIR PEREIRA DOS SANTOS para 50 %(cin-
quenta por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei nº.
8.112/90. (Processo nº. 50607.003347/ 2012-03) RJ;

Nº 3.214-Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à DIEGO VINICIUS PEDRO DOS SANTOS,
filho do ex-servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº. 0807035, originário do Quadro Pessoal do Ministério dos
Transportes, falecido na inatividade em 30 de novembro de 2010,
cuja cota parte equivale a 25% (vinte e cinco por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de ARTIFICE DE
MECANICA (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência e efeitos fi-
nanceiros a partir de 12 de novembro de 2012, data da inclusão
(habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data a cota de
pensão de ALAIR PEREIRA DOS SANTOS para 50 %(cinquenta
por cento), em conformidade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90.
(Processo nº. 50607.003347/ 2012-03) RJ;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria publicada no DOU nº 238, de 11.12.12, seção 2,
pág. 47, onde se lê: "PORTARIA Nº 351, DE 4 DE NOVEMBRO DE
2012", leia-se: "PORTARIA Nº 351, DE 10 DE DEZEMBRO DE
2012".

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

E DISTRITO FEDERAL

PORTARIA 218, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE GOIÁS E DISTRITO FEDERAL DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União
de 23 de maio de 2006 e tendo em vista o constante do processo nº
50612.004857/2012-11, resolve:

DECLARAR que, a partir de 1º/11/2012, o servidor GENTIL
LOURENÇO FILHO, matrículas DNIT nº 1397-8 e SIAPE nº
847586, aposentado pela Portaria nº 186, de 31/10/2012, publicada no
Diário Oficial da União em 1º/11/2012, Seção 2, página 89, faz jus à

isenção de imposto de renda, pelo período de 01/11/2012 a
04/11/2014, com fundamento no art. 6º, inciso XIV da Lei nº
7.713/88, em conformidade com o Laudo Médico Pericial nº
0.128.885/2012/SIASS - MS/GO, de 27/11/2012.

ROMERITO GONÇALVES VALADÃO

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O GERENTE DE PROJETO DO DEPARTAMENTO DA
MARINHA MERCANTE, DA SECRETARIA DE FOMENTO PA-
RA AÇÕES DE TRANSPORTES, DO MINISTÉRIO DOS TRANS-
PORTES, por delegação de competência da Portaria nº 5, de 31 de
janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em
01/02/2012, resolve:

Nº 75 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto
de 2000 o servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 0777951 e como equipe de apoio os servidores GILSON
ALVES, matrícula SIAPE nº 0777854 e MARIA DA GLÓRIA DE
ARAÚJO PACHECO matricula SIAPE nº 013662023.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes, do Ministério dos Transportes.

Art. 3º - O servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula
nº 0777772, responderá pelo Pregoeiro no seu impedimento.

Nº 76 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro do Departamento da
Marinha Mercante, de acordo com o Decreto nº 3.555 de 08 de agosto
de 2000 o servidor CÉLIO DE SOUZA MACIEL, matrícula nº
0777772 e como equipe de apoio os servidores MANOEL JORGE
COSTA DE SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 01320668 e LUIZ
BARBOSA ZEFERINO matricula SIAPE nº 0777953.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Di-
retor do Departamento da Marinha Mercante, da Secretaria de Fo-
mento para Ações de Transportes, do Ministério dos Transportes.

Art. 3º - O servidor LUIZ ANTONIO BORGES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0777951, responderá pelo Pregoeiro no seu im-
pedimento.

Art. 4 - Ficam revogadas as Portarias nº 10, de 07/03/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 08/03/2012 e nº 35 e 36 de
08/06/2012, publicadas no Diário Oficial da União de 12/06/2012.

Art. 4º - Estas Portarias entrarão em vigor na data da sua
publicação.

SILVIO BATISTA FERREIRA

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 478 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDO DE
AZEVEDO BEMVENUTI, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de
outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
novembro de 2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCES-
SUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

Nº 479 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de DAVI DE SOUZA
SENA, constante da Portaria SG nº 437, de 09 de novembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 12 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.525, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL , no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO COSTA DE SIQUEIRA CAMPOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 16363, para exer-
cer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor Wagner Natal Batista, em vaga
decorrente da dispensa de Davi José de Andrade Sanches, matrícula nº
18771, ocorrida em 09/09/2012, com publicação no DOU de 10/09/2012.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.


	DOU_Ports_13_12_12_p_41
	DOU_Ports_12_12_12_p_42



